Patrem enim Filio collocatum. Hunc Iohanni de Patre, ac de seipso interpretatur Christus, Matth. xii, 14, quod et Paulus constanter prædicat, I Cor. x, 25, et Hebr. i, 13, hincque probant Patrem et Filium duas esse distinctas inter se personas, sed in una prorsusque eadem divinitate et cœternâ maiestate venerandas. Ac Idcirco Iustinus martyr in *Dialogo*, Tryphonem et similes Judæos jure optimo reprehendit, quod hunc psalmum non de Patre et Filio, sed de Ezechia rege intelligendum contenderent: quandoquidem nec iste ad dexteram Dei Patris sedet, nec est, aut fuit unquam sacerdos secundum ordinem Melchisedech, nec denique ante hincferunt a Patre genitus. Subscribunt Iustino ac Irenæo Tertull. lib. *Adver. Præsean*; lib. iv et v *Adv. Marcionem*; Cyprianus lib. ii *Adv. Judæos*, cap. 26; Athanasius *Orat. contra Arianos*, etc.

Et pluri Dominus super Sodomam. Ex hoc loco, cum Irenæo gravissimi et antiquissimi auctores, Iustinus in *Dialogo*, Tertullianus *Contra Præsean*, Cyprianus libro tertio *Ad Quirinum*, Cyrillus libro primo in Joannem, Hieronymus in quadragesimum quintum Isaia, Hilarius libro *De synodis*, Athanasius *Contra gregales Sabellii*, et epistol. de synodis, Ambrosius libro primo *De fide*, capite 2; Chrysostomus homil. de sancta et consub. Triuitate, probant plures esse hypostasies divinas, adversus perveritatem Judæorum: quos potius invidari, quam suggillare debent Calvinus et Gallasius, quasi Jehovæ repetitio mysterio vacaret, aut sine Filio Pater quidquam operaretur.

Et de his qui adoptionem perceperunt. Tertull. lib. *Adv. Præsean*, cap. 43, hinc post Irenæum ostendit, et Christum vero naturaque Deum esse; simulque pios omnes per ipsam effectos adoptionis filios Dei. « Recordare, inquit, scriptum esse: « Ego dixi: Dii estis, et filii Altissimi. » Et: « Stetit Deus in ecclesia deorum; » ut si homines per fidem filios Dei factos, deos Scriptura pronuntiare non timuit, scias illam multo magis vero et unico Dei Filio Dei nomen jure contulisse.

Et iterum. Sex hæc vocules ex veteri codice adjecimus, verbum « descendit, » in « descendi » mutantes; ut Filium ipse sit qui loquatur ad Moysen, sicut legendum indicant textus Bibliorum, Exod. iii, consentiente vet. nostro cod.

Pag. 181. *Gentes autem verum Deum nesciunt.* Ita vet. cod. Excusi, « verbum Domini. » Et mox, « absque illi qui non sunt dii, » ex eodem vet. codic. legitur, pro eo quod excusi, « quod sint dii. »

In ambobus suffraginibus. Locus est III Regum xviii, ubi vet. translatio: « Usquequo claudicatis in duas partes? » Sanctes ex Hebræo: « Usquequo claudicatis in duas cogitationes? » Græci, ἐν ἀμφότεραις ἰσχύαις, « in duobus poplitibus: » atque « poplites » vertit interp. Theod. q. 55 in lib. Reg. Suffragines, sinus curvaturarum dicitur Rhodigino lib. iv. c. 41. Plin. lib. viii, c. 45: « Aves et qua-

A drupedes alas in priora curvant, suffragines in posteriora. » Idem lib. xxx, cap. 6: « Aquilæ pedes evellunt in adversum a suffragine. »

Et ego igitur invocato te. Ut certe fervens ac memorabilis est hæc beatissimi martyris oratio, qua lectoribus horum librorum in vera fide constantiam perpetuam bene precatur: sic impia simulque execranda Valentini gentilis sententia, qua ex hoc loco constinere voluit, solum Deum Patrem esse Deum Israelis, non autem simul Filium ac Spiritum sanctum. At, non videt homo nequam, sic se tres deos ethnico plane more confingere. Nec attendit Irenæum initio hujus capituli asserentem unum tantum esse definite et absolute Deum ac Dominum omnium, nimirum Patrem et Filium ejus. Deinde post inferentem, Patrem et Filium vero esse illum unum Dominum; Filium Abrahamæ collocatum; a Davide quoque appellatum Deum, et Deum decorum; Filium esse Deum, qui Ecclesiam per semetipsum collegit; Filium Deum venturum ad iudicium: Filium locutum esse ad Moysen; ex quibus manifestissimè et clarissimè evadit, hunc una cum Patre verè esse atque vocari Deum Israelis, Deumque Abrahamæ, Isaac et Jacob. De Spiritu sancti eadem et consubstantiali divinitate et superioris diximus, et infra quoque opportunitatis locis dicitur.

Bene sensit in nobis. Τὸ εὐδοξαῖν vertit Interpres, « bene sentire, » quod sibi reddidit, « sibi complacere; » quasi dicat: « Nos grâtes et acceptos habuisti. »

Qui dominaris omnium. Addidimus, « qui, » ex vet. cod. expuncta conjunctione « et; » et proxima linea, « per Dominum, » ubi codices habebant, « præter Dominum. »

Dominations. Velus codex, « dominationem que donas 121 Spiritus sancti. » Fortasse, dicendum esset « donationem. » Cæterum, sive hæc, sive illud legas, confirmatam semper habes Spiritus sancti æternam ac consubstantiali Patri ac Filio divinitatem, maiestatem et dominationem, contra veteres ac novos Arianos.

Super omnia. Theophylactus hæc Irenæi sequitur interpretationem, illud ἐπὶ πάντα (sic enim habent codices Græci), referens ad dæmones, et omnes homines, qui pro diis habiti sunt; εἰδωλα vero ad simulacra, lucos, aut fana idolorum.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 6.

Pag. 180. *Neque igitur Dominus.* Iisdem Scripturæ dictis ad propositum suum utitur, quibus Iustinus in *Dialogo cum Tryphone*, pag. 277 edit. Paris., adeo ut hunc locum Irenæo præ oculis fuisse, cum hæc scriberet, mihi nullum sit dubium.

Utrosque enim Dei appellatione significavit spiritus, etc. Ita et Iustinus M. in *Dial. cum Tryph.*, p. 277, citatis Iisdem Davidæ verbis subdit: « Et οὐ καὶ ἄλλον τινα θεολογεῖν καὶ κυριαλογεῖν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον παρὲς ὑμᾶς, παρὰ τὸν Πατέρα τὸν (log: τῶν) ἑῶν καὶ τὸν Χριστὸν αὐτοῦ; » « Utrum erga aliquem alium vos asseritis a Spiritu S. Deum et Dominum dicentem, præter Patrem universorum et Christum ejus? »

Omnium Deus et Dominus. Mirari subit Irenæum versum 14 capituli in Exodi Deo Patri tribuere, sed versum 8 Deo Filio; cum tamen integer contextus plausissime ostendat, eandem esse personam, quæ utrobique loquitur.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 7.

Pag. 185. *Quod autem dicunt.* Vel ex unico Pauli loco demonstrat hæreticos nec Paulum rectè loquere; nec intelligere; quandoquidem propter impetum Spiritus S. in se loquentis, aliquando hyperbaticè utatur, et obscurus sit. Cæterum, ex citata ejusdem Pauli sententia plurimum negotii exhibuerunt Patribus hæretici, ut post Irenæum indi-

¹²¹ Lib. vi de Trin., cap. 9.

cat Tertullianus lib. v *Contra Marcion.* « Distinguebat Marcion, inquit ille, *Deus hujus ævi*, ut suggereret Deum alterius ævi; nos contra sic distinguendum dicimus: *in quibus Deus*; debinc, *ævi hujus execravit mentes infidelium.* » Subinde admittit etiam alteram lectionem, ut dicere possimus hujus ævi Deum, id est diabolum. Priorem lectionem testatur August. multis placuisse ¹, et his præcipue, qui contra Manichæos, vel Marcionitas rem habuerunt: at idem aliquando post, negat absurdum videri debere, si diabolus dicatur deus hujus sæculi, id est hominum impiorum; ut Paulo illud dictum est: « Quorum Deus venter est ². » Placet et ea priori lectio per hyperbaton Chrysostomo, Theophylacto, et scholis Græcis; posteriorem amplectuntur Cyrillus et Ambrosius.

Incorruptela. Ita vet. cod. Excusi habebant « incorruptibile. »

Ostendimus. Exponxi ostendimus, auct. vet. cod. *Ut non nunc in multum atocemus mentem.* Sic vetus codex legendum docuit: excusi legebant, « et non nunc in multum mutemus, » etc. Et nos obiter dicimus, ex multis beati Augustini locis, Deum improbos execrare, non immittendo cæcam malitiam: sed non impetiendo gratiam, cujus se ipsos reddunt indignos. August. epist. 105, *Comment. in psalm. LXXI, lib. De prædest. et gratia, cap. 4.*

Quoniam autem hyperbatia. Hyperbaton describit Quintilianus ³, verbi transgressionem, quam frequenter ratio comparationis et decor postulat. Origenes explicans Epist. ad Rom. non semel conqueritur, Græcam Pauli dictionem esse perplexam, hyperbatia obscuratam, et e Cilicium idiomate quædam parum Græca peregrinitatem resentire.

Disposita. Delevimus « dispositum, » auct. vet. cod.

Ex Joan. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 7.

Pag. 128. Lex factorum posita est usquequo. Interpres videt: r Italiam versionem potius quam Græcum Irenæi textum hoc loco, ut et infra lib. v, cap. 21 secutus esse. Irenæum enim Galat. III, 19, non *πράξεων*, sed *παράβασων χάριτι*, perinde ut nos, legi se puto, quia nullus datur Græcus codex, qui priorem lectionem habeat; posteriorem autem confirmat Irenæi cœvus Clemens Alexandr. lib. 1 *Ström.*, pag. 350; Origenes *Comment. in Joan.*, pag. 427, alios ut taceant. De diversa quoque hujus textus distinctione, qua alii interrogationem post « ergo » claudunt, alii alterius differunt, vide doctissimi D. Millii notas ad hunc locum.